
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
DECRIETO N2 13.043, DE 9 DE NOVIEMBRO DE 2022 

Autoriza a abertura de um crédito adicional 
suplementar, até o limite de R$ 1.614.446,79 
(um milhão, seiscentos e quatorze mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e 
set1~mta e nove centavos), para reforço em 
dotações orçamentárias, e dá outras 
provid1ências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.636, de 9 de novembro de 
2022, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 

suplementar, até o limite de R$ 1.614.446,79 (um milhão, seiscentos e quatorze mil, 

quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos), para reforço em dotações 

orçamentárias, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.02 GABINETE DO PREFEITO 

02.02.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR ANIMAL 

FUNCIONAL PROGFtAMÁTICA 

18 GESTÃO AMBIENTAL 

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO J\MBIENTAL 

18.541.0012 BEM-ESTAR ANIMAL 

18.541.0012.2 Atividade 

18.541.0012.2.180 ATIVIDADES DE BEM-ESTAR ANIMAL I R$ 707.000,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 707.000,00 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL-DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FUNCIONAL PROGHAMÁTICA ,..-,. 

04 ADMINISTRAÇÃO I 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL j_ 
04.122.0064 INFRAESTRUTURA DAi

1 

n:q IOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

coNSULTORIA E TELEFor IA / . ./V\1" 
h 

04.122.0064.2 Atividade I 
04.122.0064.2.113 MANUTENÇÃO DAS A TI\ IDADEfoDE TELEFONIA I R$ 93.601)-52 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 93.601,52 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ICJOVERNO, PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS 

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

04.123.0121 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO 

04.123.0121.2 Atividade 

04.123.0121.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 336.117,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da lnforrmação e R$ 336.117,00 

Comunicação- PJ 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

15.452.0056.2 Atividade 

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 381.548,35 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.3:9 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 381.548,35 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

26.122.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

26.122.0093.2 Atividade 

26.122.0093.2.228 MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS R$ 35.992,65 

ATIVIDADES 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente R$ 35.992,65 

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA p.E-J!~M IN ISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA / u -"'· f 

06 SEGURANÇA PÚBLICA I f p~1· 

06.181 POLICIAMENTO I I 
06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITL CIONAiS Oç/NVENIADOS .,., 
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PREFEJ[TURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS I R$ 57.660,19 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 57.660,19 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO . 

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.212 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO M~LITAR I R$ 2.527,08 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.3:6 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física I R$ 2.527,08 
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

Art. 2~! O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos 

orçamentários provenientes de anulações parciais e totais de dotações no valor R$ 

1.614.446,79 (um milhão, seiscentos e quatorze mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 

setenta e nove centa1vos), conforme abaixo especificado: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES 

INSTITUCIONA~S 

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

04 ADMINISTRAÇÃO 

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

CONSULTORIA E TELEFONIA 

04.126.0064.2 Atividade 

04.126.0064.2.107 UNK INTERNET R$ 93.601,52 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da ~nformação e R$ 93.601,52 
Comunicação- PJ 

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro 

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ·' 

15 URBANISMO 

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA 

15.451.0046 IlUMINA ARARAQUARA 

15.451.0046.1 Projeto 

15.451.0046.1.1.87 PROGRAMA EFICIÊNCIA MUr~ L - PEM R$ 

ILUMINAÇÃO / 1.253.609,55 ., 
CATEGORIA ECONÔMICA I /'v'N 

4.4.90.51 Obras e Instalações I I R$ 

1.253.609,55 
I 

/\J\ 
.. ~ 
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PREFE][TURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
FONTE DE RECURSO 7 - Operações de Crédito 

FUNCIONAL PROGR:AMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA 

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

15.451.0049.2 Atividade 

15.451.0049.2.093 I MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS I R$ 67.093,20 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente I R$ 67.093,20 
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

15 URBANISMO 

15.452 SERVIÇOS URBANOS 

15.452.0056 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

15.452.0056.2 Atividade 

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 103.962,60 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.9052 Equipamentos e Material Permanente I R$ 103.962,60 
FONTE DE RECURSO l-Tesouro 

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE 

SEGURANÇA PÚBliCA 

02.16.01 COORDENADORIA EXEC:UTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

26 TRANSPORTE 

26.451 INFRAESTRUTURA URBANA 

26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAIL DE TRÂNSITO 

26.451.0093.1 Projeto 

26.451.0093.1.003 REFORMA E AMPLIACAO DE PROPRIOS I R$ 35.992,65 
CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações I R$ 35.992,65 

FONTE DE RECURSO 3- Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa- Vinculados 

02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ' 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONA~S CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211 MANUTENÇÃO DO CORPO D~BQI\11BEIROS I R$ 40.926,00 

CATEGORIA ECONÔMICA / \ 

4.4.90.52 Equ~pamentos e MateriavPerman~~nte I R$ 40.926,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I I " 
02.20.03 COORDENADORIA EXE~UTiVA [)~SUPRIMENTOS .. / f'\{'1 (_ 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ! l 
04 ADMINISTRAÇÃO 

q r\ // 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

04.122.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS 

04.122.0049.2 Atividade 

04.122.0049.2.215 REfORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO R$ 2.527,08 
CENTRAL 

CATEGORIA ECONÔMICA 

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 2.527,08 
FONTE DE RECURSO l-Tesouro 

02.20.06 FUMABOM -FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DO CORPO DE 

BOMBEIROS 

FUNCIONAL PROGIRAMÁT~CA 
06 SEGURANÇA PÚBLICA 

06.181 POLICIAMENTO 

06.181.0086 APOIO A ENTES INSTITUCIONAIS CONVENIADOS 

06.181.0086.2 Atividade 

06.181.0086.2.211. MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS R$ 16.734,19 
CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 6.734,19 
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro 

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar: 

1- na Lei 11º 10.340, de 27 de outubro de 20:21 (Plano Plurianual- PPA); 

11 - na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 202:1 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

LDO); e 

111- na lei nº 10.387, de 9 de d o ele 2021 (Lei Orçamentária Anual- LOA). 

a data de sua publicação. 

S CRUZ", 9 de novembro de 2022. 

Coordenadora Executiva de Jus~iça e Helações Institucionais 

Arquivado em livro próprio. ("RAP"). 

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quinta-feira, 10/novembro/22- Ano XLI- Ng 11078. 
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